ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a SEDURB –Secretaria de Desenvolvimento Urbano a manutenção da
Praça Cristo Rei, localizada em Mangabeira, na cidade de João Pessoa-PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população. Uma
vez aprovado, deve-se encaminhar a SEDURB –Secretaria de Desenvolvimento Urbano a
manutenção da Praça Cristo Rei, localizada em Mangabeira, na cidade de João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

A Praça Cristo Rei é um espaço de convivência e lazer para os moradores,
especialmente para jovens e crianças que utilizam a quadra para práticas esportivas e
atividades recreativas. A atual situação compromete a segurança dos usuários e prejudica o
incentivo ao esporte e à integração social.

Solicita-se a urgente recuperação da quadra esportiva, com reparos no piso, pintura,
iluminação e demais melhorias necessárias, garantindo um ambiente seguro e adequado
para o uso da população.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação feita através da nossa Ouvidoria Popular, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

26.845